
 

 

Муниципальное учреждение Отдел образования 

 Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

22.10.2024                      № 474 

 

О местах подачи и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ 

и ГВЭ и утверждении лиц, ответственных за приѐм и регистрацию заявлений на участие 

в ГИА на территории Тарасовского района в 2024 – 2025 учебном году 

  

 В соответствии с пунктом 15 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, постановлением 

Минобразования Ростовской области от  11.08.2023 № 10 «Об определении мест регистрации 

заявлений на сдачу единого государственного экзамена», письмом Минобразования 

Ростовской области от 10.10.2024 № 24/2.2-16855 «О сроках и местах подачи заявлений на 

участие в ГИА, ЕГЭ в 2025 году», в целях обеспечения участия лиц, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования, в государственной итоговой 

аттестации, в том числе в едином государственном экзамене (ЕГЭ) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить ответственных за приѐм и регистрацию заявлений на участие в ГИА и в 

ЕГЭ на территории района: 

- в МУ ОО – Цих Т.А., главного специалиста; 

- в образовательных организациях – в соответствии с приказом руководителя ОО 

(заместитель руководителя ОО) 

2. Приѐм и регистрацию заявлений осуществлять в строгом соответствии с указанными 

выше документами и формами в соответствии с письмом Минобразования Ростовской области 

от  10.10.2024 № 24/2.2-16855 (Приложения №1, №2) в сроки: с 1 декабря 2024 г  до 1 февраля 

2025 года включительно  в следующих местах: 

2.1. для выпускников текущего года (обучающихся в образовательных организациях 

по образовательным программам среднего общего образования, в том числе иностранных 

граждан, лиц без гражданства, беженцев и вынужденных переселенцев, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной 

формах обучения, в форме семейного образования или самообразования и подавших 

заявление в ОО на прохождение ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования в порядке экстерната) - образовательная организация (далее – ОО), в которой 

обучающиеся осваивают образовательные программы среднего общего образования;  

2.2. для следующих категорий граждан, участников ЕГЭ: 

 - лица, освоившие образовательные программы среднего общего образования в 

предыдущие годы, имеющие документ об образовании, подтверждающий получение среднего 

общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего 

образования) и (или) подтверждающий получение среднего профессионального образования, а 

также лица, имеющие среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (выпускники прошлых лет),  

- обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального 

образования, не имеющие среднего общего образования (обучающиеся СПО),  

- обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее – иностранные ОО) подают заявление 

в Отдел образования Администрации Тарасовского района (п. Тарасовский, ул. Ленина, 

29, каб 3);  



 

3. Главному специалисту МУ ОО Цих Т.А.: 

3.1. в срок до 1 ноября 2024 года предоставить информацию в Минобразования 

Ростовской области о местах регистрации заявлений на участие в ГИА и ЕГЭ и лицах, 

ответственных за приѐм заявлений; 

3.2. довести настоящий приказ до сведения руководителей ОО; 

3.3. взять под личный контроль: 

-  организацию информирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам  организации и проведения ГИА, ЕГЭ, в том числе о сроках, 

местах и порядке подачи заявлений на участие в ГИА и ЕГЭ в 2025 году; 

- своевременное внесение сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения ГИА в установленном порядке; 

- проведение мониторинга полноты, достоверности и актуальности вносимой 

информации. 

4. Директору МБУ «ЦИМ и МТО» Ковалѐвой Н.Н.:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

4.1. до 1 ноября 2024 года разместить информацию о местах приѐма и регистрации 

заявлений на сдачу ГИА и  ЕГЭ на официальном сайте МУ ОО. 

4.2. осуществлять мониторинг размещения актуальной информации на 

информационных сайтах, стендах образовательных организаций, в том числе информации о 

работе телефонов «горячих линий».  

5. Руководителям ОО: 

5.1. Назначить приказом ответственных лиц (из числа заместителей руководителей ОО) 

за приѐм и регистрацию заявлений на участие в государственной итоговой аттестации 2025 

года  по образовательным программам среднего общего образования и в итоговом сочинении 

(изложении) выпускников школы; 

5.2. Организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам  организации и проведения ГИА, ЕГЭ, в том числе о сроках, 

местах и порядке подачи заявлений на участие в ГИА и ЕГЭ в 2025 году; 

5.3.Регулярно размещать  актуальную информацию на школьных  сайтах, стендах 

образовательных организаций по вопросам  организации и проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 

учебном  году, в том числе информацию о работе телефонов «горячих линий»;  

 5.4. Проводить  мониторинг полноты, достоверности и актуальности вносимой 

информации в РИС по участникам ГИА. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий                                         А.И.Коршунов 
 

 


